
100490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1881
Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità 2 - Azione 2.2 - Sub-Azione 2.2.1. Rettifica 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1231/2025 di indirizzo per la selezione di interventi e approvazione 
scheda di pre-informazione modificata.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Transizione Energetica, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
1.	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07 ottobre 2025, n. 1397;

2.	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di modificare il limite minimo per ciascuna proposta progettuale, stabilendo che il costo di ciascun 
intervento finanziabile non potrà essere inferiore a € 200.000,00;

2.	 di approvare la scheda di pre-informazione modificata relativa all’Avviso “Selezione di proposte progettuali 
finalizzate alla realizzazione di sistemi per la produzione di energia da fonti rinnovabili (FER) su impianti 
sportivi pubblici destinati all’autoconsumo”, la quale annulla e sostituisce quella adottata con D.G.R. 
n. 1231/2025, è acclusa alla presente proposta di deliberazione (Allegato A), ne è parte integrante e 
sostanziale e ne riporta le linee di indirizzo;

3.	 di confermare quant’altro stabilito con la Deliberazione di Giunta regionale n. 1231 del 11 agosto 2025;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;

5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo 
politico - “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                100491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   





una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura,

 l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 





 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 609 del 03/05/2023, recante “Programma 
attuazione”,

Transizione Energetica titolare dell’Azione 2. “
”; 


“

”


“

”, ’

 l’Atto di organizzazione per 
l’attuazione del PR Puglia FESR


“ –2027. Presa d’atto delle modifiche alla 



100492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

operazioni, intervenute a seguito dell’adesione a 
Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. 

”;


“Programma Regionale (PR) Puglia FESR

2027 di cui all’Art.23 comma

12.400.000,00.”

 la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”

 2027 definisce le priorità d’intervento sulle quali la Regione 
focalizza la propria strategia di crescita e sviluppo in un’ottica di 

 nell’ambito della Priorità “Economia Verde” 
l’Obiettivo Specifico RSO2.2 “Promuovere le

stabiliti”, che sostiene azioni finalizzate alla promozione dell’utilizzo di energia da fonti 

Consiglio dell’11 dicembre 2018 e 

 la Regione Puglia interviene sul suddetto Obiettivo Specifico anche con l’Azione 2.2 
“
ammodernamento impianti e idrogeno verde”, nell’ambito della quale è stata istituita la 

Azione 2.2.1 “Sostegno alla realizzazione di sistemi di produzione di energia 
”, allo 

scopo di promuovere l’autoconsumo dell’energia prodotta da impianti di energia da fonti 


dell’Amministrazione nell’ambito 

dell’attuazione della citata Azione 2.2 PR


all’Azione 2.2 –
Dirigente della Sezione Transizione Energetica l’adozione di apposito Avviso pubblico 


ore a € 100.000,00 e che il contributo massimo erogabile per ciascuna 



                                                                                                                                100493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

destinati all’autoconsumo

dell’

ll’Agenda 2030 

a rinnovabile per l’autoconsumo

’ denominato “
su impianti sportivi pubblici destinati all’autoconsumo”

l’autoconsumo dell’energia prodotta da impianti di energia da fonti rinnovabili (FER)

L’Avviso contribuisce al perseguimento dei seguenti indicatori di output e risultato, secondo 

 indicatore di output “RCO22 
rinnovabile (di cui: elettrica, termica)” 

 indicatori di risultato “RCR31 
elettrica, termica)” e “RCR29 gas a effetto serra”.

La gestione dell’Avviso è di competenza della Regione Puglia –
–

Francesco
Corvace
19.11.2025
15:07:47
GMT+02:00



                                                                                                                                100497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

produzione di energia da fonti rinnovabili finalizzati all’autoconsumo energetico.

all’autoconsumo energetico di un 

ascuna proposta progettuale, pena l’inammissibilità, non potrà essere inferiore a € 

€ 500.000,00.

L’Avviso è volt
la produzione di energia da fonti rinnovabili destinata all’autoconsumo energetico

L’A

“Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui al
paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea” (2016/C 262/01), i contributi 

pena l’inammissibilità



100498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

dall’impianto sportivo.

Sono ammissibili le spese funzionali alla realizzazione dell’operazione e strettamente connesse 

lavori, forniture e servizi connessi alla realizzazione dell’intervento, nonché funzionali 

progettazione dell’intervento;

IVA ai sensi dell’art 64 del Regolamento UE 2021/1060;
spese per imprevisti per fattispecie di cui all’
marzo 2023, n. 36 (quota ammissibile: 10% dell’importo dei lavori a base d’asta, 

Ai sensi dell’art. 63 (2) del Reg. UE 2021/1060 sono ammissibili le spese 

l’ €

“Economia Verde”



                                                                                                                                100499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

“Promuovere le energie rinnovabili in conformità della direttiva 
lità ivi stabiliti”

“
”. .1 “

”

alla pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino 

L’ mministrazione concedente si riserva la facoltà di prorogare i termini per presentare istanza 
di partecipazione all’Avviso, e/o chiuderli a

“a sportello”
secondo l’ordine cronologico d’arrivo delle stesse, attestato dal numero di protocollo in 

l’incapienza delle risorse, l’A

rie e/o di ulteriori stanziamenti sull’Avvi


